PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
     ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(IV СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ
 «31» марта 2021 года

           № 49
Об обращении депутатов муниципального комитета Горноключевского городского поселения к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н. по вопросу отказа в предоставлении субсидий на  ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей в кп. Горные Ключи

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять обращение депутатов муниципального комитета Горноключевского городского поселения к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н. по вопросу отказа в предоставлении субсидий на  ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей в кп. Горные Ключи

2. Направить данное обращение Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н. для рассмотрения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель муниципального комитета
Горноключевского городского поселения                                      О.Н. Хасанова
Приложение

к решению муниципального комитета

Горноключевского городского поселения
от 31.03.2021 года №  49
Обращение

депутатов муниципального комитета Горноключевского городского поселения к Губернатору Приморского края Кожемяко О.Н. по вопросу отказа в предоставлении субсидий на  ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей в кп. Горные Ключи
Уважаемый Олег Николаевич!

С 18 января 2021 года в Приморском крае стартовал прием заявок в рамках инициативного бюджетирования – конкурс «Твой проект». С 3 по 14 марта на сайте Министерства финансов Приморского края ebudget.primorsky.ru было проведено открытое онлайн голосование для определения победителей конкурса.

По  итогам онлайн голосования проектами-победителями стали: «Строительство приюта-передержки для спасения бездомных животных  "Подари мне жизнь" (место реализации пгт. Кировский) и «Ремонт площади перед зданием администрации Кировского муниципального района по ул. Советская,57» (место реализации пгт. Кировский). Заявка на «Ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей» (место реализации кп. Горные Ключи), от которой зависит водоснабжение всего курортного поселка Горные Ключи и с. Уссурка, заняла третье место, хотя оборудование водонапорной башни находится в крайне изношенном состоянии. поскольку оно принято в эксплуатацию 60 лет назад.

В соответствии с постановлением Правительства Приморского края от 10 ноября 2020 года № 955-пп «Об отдельных вопросах реализации в Приморском крае проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» разработан Порядок проведения конкурсного отбора на предоставление бюджетам муниципальных образований Приморского края субсидий из краевого бюджета на реализацию проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект».

Согласно п.1.2.Порядка проект инициативного бюджетирования «Твой проект» - это общественно-значимый проект по строительству (реконструкции), ремонту и благоустройству объекта инфраструктуры муниципальной собственности, в том числе к ним относятся и объекты водоснабжения и водоотведения. Участниками конкурсного отбора могут быть только органы местного самоуправления, реализующие свои полномочия с соответствующей проектам сфере деятельности.

Согласно п.3.3. Порядка участники конкурсного отбора проводят предварительный технический анализ заявок, целью которого является определение соответствия заявки требованиям конкурсного отбора, чтобы заявка соответствовала перечню объектов инфраструктуры, находящиеся в собственности муниципального образования.

В соответствии с нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» у муниципальных образований отсутствуют полномочия по спасению бездомных животных, а следовательно проводить строительство приюта-передержки для животных. Данные объекты не могут находиться в муниципальной собственности, поскольку эта инфраструктура принадлежит к полномочиям государственных органов. Однако, в нарушении требований Федерального законодательства и Порядка проведения конкурсного отбора, утвержденного постановлением Правительства Приморского края от 10 ноября 2020 года № 955-пп, глава Кировского муниципального района Вотяков И.И. утвердил карту технического анализа от 12.02.2021 г. на строительство приюта-передержки для спасения бездомных животных с заключением, что заявка соответствует настоящему Порядку проведения конкурсного отбора, хотя он заведомо осознавал, что данный объект не является инфраструктурой муниципальной деятельности.

В качестве примера следует, что 15.02.2021 г. Городским округом Спасск-Дальний была предоставлена карта технического анализа на строительство приюта для бездомных животных, однако глава городского округа Бессонов А.К. вынес заключение о том, что строительство приюта для животных не является объектом инфраструктуры муниципальной деятельности и заявка противоречит Порядку проведения конкурсного отбора на предоставление субсидий. Получается, закон трактуется всеми по-разному. Одним дают субсидии, другим нет. У Вотякова И.И. хорошие связи и ему дают.

Бюджет Горноключевского городского поселения по сравнению  с прошлым  2020 годом стал намного меньше в связи с уменьшением кадастровой стоимости земли и  на 2021 год составляет около 30 миллионов рублей и то, со всеми дотациями. Денег не хватает и мы  попросту выживаем. Надеялись поучаствовать в конкурсе, получить субсидии и отремонтировать социально-значимый объект – водонапорную башню. Но оказалось, что приют для животных важнее, чем обеспечение людей водой. Правительство Приморского края имеет прямую заинтересованность в строительстве приютов для животных. Получается, субсидии, как бы по закону выделяются на строительство объектов инфраструктуры муниципальной деятельности, а на самом деле деньги используют на строительство приютов, относящихся к объектам краевой собственности, за деятельность которых отвечает Правительство Приморского края.

Жители Горноключевского городского поселения возмущены творящимся беззаконием при проведении конкурса и несправедливостью распределения субсидий.  В адрес Муниципального комитета поступают многочисленные жалобы от жителей нашего поселения.

Просим Вас решить вопрос об отмене  проекта «Строительство приюта-передержки для спасения бездомных животных  "Подари мне жизнь" (место реализации пгт. Кировский), признанный победителем по результатам голосования, поскольку он не соответствует Порядку проведения конкурсного отбора и не является объектом инфраструктуры муниципальной деятельности и признать победителем по результатам голосования проект - «Ремонт водонапорной башни с реконструкцией подводящих водопроводных сетей» (место реализации кп. Горные Ключи), который полностью соответствует Порядку проведения конкурсного отбора и является жизненно важным социальным объектом.